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Opfølgning på tilbudsviftesag fremlagt for Børne- og Skoleudvalget den 
30.05.17

Følgende blev fremlagt og besluttet i maj 2017
Som et led i en styrkelse af forældresamarbejdet, har Ballerup Familiehus foreslået at 
udvide tilbuddet om familiekurser, som hidtil foregik 2 x 3 dage årligt på en familietur.

Tilbuddet er nu udvidet til at forløbe over 3 måneder en gang om ugen i 3,5 timer og 
samtidig har vi valgt at ligge tilbuddet i Ballerup Familiehus.

Familiekurset vil foregå i Ballerup Familiehus lokaler på Torvevej 21.

Dagene sluttes af med fællesspisning som to familier har stået for, og hermed vil vi 
også arbejde med ansvar for fællesskabet, samarbejde og ernæring. Efter forløbet vil 
den oprindeligt tildelte familiebehandler arbejde videre med familien til handleplanen 
er opfyldt.

Familiekurset vil bestå af op til 8 familier, hvor hele familien deltager.

Inden forløbet starter skal forældrene have gjort sig klart hvad de vil opnå med 
kurset, og der udarbejdes en kontrakt som forpligter forældrene.

Familiekurset indledes med et teoretisk oplæg om hvad der skal arbejdes med, så 
forældrene kender til den overordnede ramme og mål med forløbet.

Undervejs i forløbet kobles praktiske øvelser til teorien så det giver konkret mening 
for den enkelte familie.

Forløbet er kendetegnet ved en særlig åbenhed og direkte kommunikation, hvor 
familierne også får kendskab til nogle af de ting som de hver især slås med, mens 
andre forhold kun drøftes med hver enkelt familie.

Der arbejdes med en legende tilgang til mange af de udfordringer som familierne 
arbejder med, samtidig med at de professionelle er tydelige og direkte i deres 
kommunikation til familierne.

Det er kendetegnende for familiekurset, at forældrene er aktive og lærer at planlægge 
og tage ansvar for forløbet, men henblik på en efterfølgende evaluering og læring af 
de enkelte forløb, som sættes i relation til kursets formål om forældrene som ledere i 
familien. Det enkelte kursus tager hensyn til gruppens særlige udfordringer, således 
at borgerne og samarbejdspartnere oplever tilbuddet som fleksibelt og dynamisk, i 
den udstrækning det lader sig gøre.

Fritidsaktiviteter til børnene og kobling til evt. mentorfamilie tænkes ind, så vi i 
samarbejde med familie og familiebehandler om at fastholde en positiv udvikling. 



Der kan være hjemmeopgaver til forældrene, og indirekte til børnene, som de 
forventes at arbejde med imellem kursusgangene. Der kan indgå videooptagelser i 
forløbet, som vil blive brugt som et led i arbejdet.

I kursusforløbet vil vi arbejde med en række af de elementer, som der også peges på 
i de tidligere nævnte forældreprogrammer. Der vil være psykoedukation med 
forældregruppen, som relaterer sig til det øvrige kursusforløb.

Der er tale om følgende:

 Styrke tilknytning mellem barn og forælder
 Styrke det positive samspil mellem barnets og forældre (DUÅ) og styrke 

barnets selvtillid og selvværd gennem tydelighed og anerkendelse (PMTO, MST)
 Styrke forældrekompetencen (DUÅ)
 Regulering af følelser (DUÅ og PMTO)
 Motivation og anerkendelse. Familiebehandler fungerer som rollemodel for 

forældrene, som fungerer som rollemodeller for deres børn.
 Netværksarbejde (MST og PMTO) Samarbejde med det private og professionelle 

netværk. Det private netværk har til formål med tiden at overtage de 
professionelles andel og fastholde udviklingen i hjemmet.

 Konkret tilgang gennem øvelser. Hermed lettes overføringen til forhold i 
hjemmet, idet øvelsen vækker følelser og tanker som lettere kan relateres til 
dagligdagen.

Som et led i forløbet tager vi på internat over to dage med en overnatning, for at 
kunne opnå en bedre indsigt og samarbejde med den enkelte familie og gruppen.

Efter forløbet udveksles erfaringer fra kurset i et samarbejde mellem kursusleder, 
familie og familiearbejderen, som har været med på sidelinjen.

På sigt vil vi se på muligheden for et tættere samarbejde med det enkelte barns 
skole og lærer, der hvor behovet er til stede, for at bygge bro og forståelse for de 
særlige udfordringer som nogle af børnene kan opleve.

Der evalueres på baggrund af drypvise kvalitative interviews før og efter forløbet, 
og efter 3-6 måneder, hvor der laves en opfølgning med forældrene, for at se 
hvordan det går med at fastholde de tiltag som kurset har afstedkommet.

Familiebehandlerne som er ansvarlige for familiekurset evaluerer efter hvert 
kursusforløb, for at forholde sig til at kurset giver den bedst mulige effekt for 
familierne, så kurset løbende tilpasses og udvikles.

Status april 2018
Det første Familiekursus efter den nye ordning starter den 7. maj 2018.
Kurset er fyldt op med deltagelse af 8 familier, hvor børnene er fra 5 til 15 år.
 
Vi er i gang med visitationssamtaler til kurset, hvor familiens familiebehandler også 
deltager. Familierne skal inden start sætte et mål for, hvad de gerne vil blive bedre til.



Næste skridt
Kursusforløbet indledes med en undervisningsgang, hvor psykolog Morten Timshel 
fortæller om PMTO, som tager afsæt i forældres lederskab i familien. Dette teoretiske 
indslag vender vi løbende tilbage til under kursusforløbet, hvor vi kobler det op på det 
vi ser i familiernes praksis.

Der vil være en fast ramme, hvor der f.eks. ved hver opstart tales om siden sidst og 
særlige udfordringer. Kendte temaer/aktiviteter vil gå igen fra tidligere familiekurser 
vil blive brugt, samtidig med at vi vil udvikle nye tiltag som tager afsæt i den konkrete 
gruppes behov. Vi anvender theraplay inspirerede lege, fælles spisning og vi vil 
arbejde med et børnepanel.

Hver gruppegang afsluttes med en F.I.T. (Feedback-Informed-Treatment) vurdering 
fra familierne. For at lave en effekt måling for brugerne og til evaluering af egen 
praksis, har vi planlagt en kvalitativ og kvantitativ undersøgelse af familierne før og 
efter kursusforløbet, som yderligere følges op efter et halvt år.

Vi har planer om at lave en forespørgsel til Sundhedshuset om at deltage i en 
madlavningsdel sammen med os, for at få fokus på ernæring og gode vaner.

Endelig er vi ved at planlægge hvordan vi bedst finder andre ”mentor-familier” som 
kan bakke op om den enkelte familie på familiekurset, med inspiration fra det 
australske program Family to Family.

Ebbe Nordborg
Leder af Ballerup Familiehus


